<sup>112</sup> CPV, 34, pars I, tit. VII (*De mediis ad fidem tuendam ac fovendam*), n° 1: *praesules ergo, animarum rectores, et fideles omnes exhortamur ac monemus, ut pro suo posse et iuxta media sibi benevisa, sive collective, sive separatim, tum Gubernii auxilio et protectione fruantes, tum propriis et particularibus sumptibus utentes, illarum [catholicarum scholarum] restaurationem, vel novarum erectionem iterum iterumque intendant.*

<sup>113</sup> CPV, 42, pars I, tit. X (*Monita ad scriptores catholicos*), n° 6: *qui rebus politicis studia sua impendunt, civilis et politicae potestatis primariam originem, quae ab ipso Deo societatis auctore est, cum variarum regiminis formarum origine non confundant, neque ita formae politicae, cui sunt addicti, religionem adnectant, ut hujus sors ac virtus ab illa omnino pendere videantur.*

<sup>114</sup> Cfr. CÁRCEL ORTÍ, *Breve historia* (vedi nota 111), 336-339; VALLINAS GARCÍA (vedi nota 8), 120-121; CROVETTO POSSE, *Los concilios* (vedi nota 80), 199-201.

lettera *Cum multa*, sull'unità dei cattolici spagnoli, indirizzata da papa Pecci ai vescovi iberici l'8 dicembre 1882<sup>115</sup>.

Inoltre il testo di Valladolid esplicita una ferma condanna del regalismo, tanto forte nella tradizione spagnola (basti ricordare il ruolo di Carlo III, e dei suoi ministri Pedro Pablo Abarca de Bolea conte di Aranda e José Moñino y Redondo conte di Floridablanca, nella soppressione dei gesuiti, avvenuta poco più d'un secolo prima del concilio)<sup>116</sup>. Questa riprovazione è espressa con le parole di Gregorio XVI contenute nella lettera al clero svizzero del 17 maggio 1835<sup>117</sup>. Poco più avanti si formula la teoria della Chiesa come società perfetta, messa definitivamente a punto proprio nel sec. XIX di fronte all'ostilità dei regimi liberali<sup>118</sup>; e si rigetta altresì la separazione

---

<sup>115</sup> CPV, 42-43, pars I, tit. X (*Monita ad scriptores catholicos*), n° 6: “igitur oportet rem sacram atque civilem, quae sunt genere naturaque distincta, etiam opinione iudicioque discernere [...]. Religionem, et quicquid est singulari quodam vinculo cum religione colligatum, rectum est superioris ordinis esse ducere. Ex quo consequitur, eam, ut est summum bonum, in varietate rerum humanarum, atque in ipsis commutationibus civitatum debere integram permanere: omnia enim et temporum et locorum intervalla complectitur”: LEONE XIII, Enciclica *Cum multa sint*, de animorum concordia inter Hispanos procuranda, 8 dicembre 1882, in: EE III 242.